mento esemplato è una locazione dell’anno 1103 ed è l’unica copia che conserva anche la sot-
toscrizione del notaio e le firme dei pubblici testimoni, che dovevano completare anche le al-
tre copie, che però, come abbiamo già avuto occasione di ricordare, sono state omesse dal re-
dattore del registro pervenutoci, copia semplice di uno più antico, con l’avvertenza che anche
tutti i lodi che seguono le copie su registro sono nella sostanza uguali a questo. È probabile
che tutte quelle del 1144, considerata la perfetta identità di formulario, siano da attribuire ad
un unico notaio, purtroppo sconosciuto, vista l’omissione delle sottoscrizioni; lo stesso si
può dire per le due copie del 1147.

14 Genova, Archivio Storico del Comune (d’ora in poi ASCGe), ms. 1123, cc. 3r-8r; Re-

gistro della curia, pp. 56-65. Sul notaio Bonvassallo, identificabile con Bonvassallo Caputgalli, v.
CALLERI 1995, pp. 40-41.
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il lodo consolare viene invece ricordato nella stessa sottoscrizione nota-
rile 15:

« (SN) Ego Bonusvasallus notarius, per preceptum <consulum> Bonivasalli de Odone,
Oglerii Venti, Ugonis iudicis, Guillelmi Lusii, scripsi. Qui laudaverunt hanc laudem [si

tratta di un lodo consolare] eam obtinere utilitatem quam obtinet exemplar ad quod hoc
factum fuit. Hoc ideo fecerunt quia archiepiscopus habebat has laudes in diversas carti-
culas scriptas set ut [sic] harum amissione res episcopatus detrimentum paterentur has
huic registro iusserunt scribere. Millesimo CXLIIII°, mense ienuarii, indictione VIa.

Ego Ansaldus de Auria subscripsi.

� Ego Marinus subscripsi ».

Sulla stessa linea, ma con maggior ricchezza di particolari, si pongono
la copia del 12 aprile 1193 del notaio Ottobono 16:

« Ego Otobonus scriba exemplificavi atque transcripsi hanc ad instar publici instrumenti
autentici quod Bonusvassallus Caputgalli composuit, nil addito vel dempto, iussu et
actoritate consulum Ianue de placitis, videlicet Willelmi Malloni, Ugonis Malloni, Ingo-
nis Galiane atque Idoni Stanconi, qui laudaverunt in palatio Ianuensis archiepiscopi
hanc valere per omnia in perpetuum ac si propria eiusdem Bonivassalli foret descriptio-
ne perfecta, volentes iura domini archiepiscopi illesa servari et presenti pagina significari
cum exemplum quod ipse Bonusvassallus in hoc registro confecerat quodamodo cor-
ruptum et abrasum foret, unde curia de facili ledi posset multeque inde contentiones et
errores oriri. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo tercio, indic-
tione decima, duodecimo die aprilis.